
 

（30）公益財団法人 鳥取県魚の豊かな川づくり基金経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県魚の豊かな川づくり基金 

２ 目     的  県内の河川及び湖沼における水産資源の増殖及び水や魚に親しむ機会

の提供の促進に関する事業を行い、魚の豊かな川づくりを推進し、もっ

て本県の内水面漁業の振興及び地域の活性化に寄与することを目的とす

る。 

３ 公益認定年月日  平成２４年３月２３日 

（財団法人 鳥取県魚の豊かな川づくり基金設立許可年月日 

平成６年３月４日） 

４ 設立登記年月日  平成２４年４月１日 

（財団法人 鳥取県魚の豊かな川づくり基金設立登記年月日 

平成６年３月７日） 

５ 基 本 財 産  出えん金  ６００，０００，０００円 

鳥 取 県 出 え ん 金 ２７５，０００，０００円 

関係市町村出えん金 ２００，０００，０００円 

建設業協会出えん金 １００，０００，０００円 

漁業関係団体出えん金  ２５，０００，０００円 

 ６ 役  員  等  評 議 員  ４人  理  事  ４人  監  事  ２人 

評 議 員 長  葉 狩 健 一（公益社団法人鳥取県観光連盟事務

局長） 

評 議 員  小 野 達 也（国立大学法人鳥取大学地域学部教 

授） 

  〃      中 前 雄 一 郎（元小学校校長） 

  〃      森 本   文（北栄町商工会事務長） 

代 表 理 事  石     操（日吉津村長） 

業務執行理事  三 木 教 立（鳥取県農林水産部水産振興局長） 

理   事  佐 藤 英 夫（鳥取県内水面漁業協同組合連合会

長） 



理   事  中 村 力 男（一般社団法人鳥取県建設業協会常

務理事） 

監 事  井 上 寿 光（鳥取市農林水産部長） 

   〃     山 田 武 實（鳥取県信用漁業協同組合連合会常

勤監事） 

 ７ 職     員  ３人（うち県派遣職員 ２人） 

 ８ 事 務 所  鳥取市東町一丁目２２０番地 



二 平成２６年度事業実施状況 

１ 増殖促進事業〈公益目的事業１〉 

県内の河川及び湖沼において内水面漁業協同組合（５漁業協同組合）が実施する淡水魚介

類（アユ、ヤマメ、フナ等）の種苗の放流及び水産資源の確保（産卵場造成、カワウの追い

払い等）のための事業に対し事業費の一部を助成した。 

［助成実績］ 

(1) 実施主体：千代川漁業協同組合 

・内容：アユ、ヤマメ及びイワナの種苗放流並びにアユの産卵場造成 

・事業費（うち助成費）：２９，９３１，０４０円（１，９９２，０００円） 

(2) 実施主体：天神川漁業協同組合 

・内容：アユ、ヤマメ等の種苗放流、産卵場造成、カワウの追い払い 

・事業費（うち助成費）：４，２９４，１４９円（１，０４７，０００円） 

(3) 実施主体：日野川水系漁業協同組合 

・内容：アユ、ヤマメ、ウナギ及びサケの種苗放流、｢アユ産卵場整備の日｣とした１０月

の第１日曜日に産卵場整備、流下仔魚、川藻調査等 

・事業費（うち助成費）：４５，９２６，７１８円（１，９８９，０００円） 

(4) 実施主体：湖山池漁業協同組合 

・内容：フナの採卵及び孵化放流、シジミの放流、シラウオ等の産卵場造成等 

・事業費（うち助成費）：９９２，５９７円（５４９，０００円） 

(5) 実施主体：東郷湖漁業協同組合 

・内容：ウナギ及びフナの種苗放流、エビ、シラウオ等の産卵場造成、池の清掃等 

・事業費（うち助成費）：１，０５６，０００円（５５５，０００円） 

２ ふれあい事業〈公益目的事業２〉 

県内の河川及び湖沼において、非営利団体等が実施する魚のつかみ取り、放流等の事業（１

４事業）に対し、事業費の一部を助成した。 

［助成実績］ 

(1) 実施主体：鳥取市 

・内容：雨天のため職員によるヤマメの稚魚の放流 

・事業費（うち助成費）：３０，０００円（１５，０００円） 

(2) 実施主体：八頭町 

・内容：保育園児及び職員を対象とするヤマメの稚魚の放流 



・事業費（うち助成費）：１００，０００円（５０，０００円） 

   (3) 実施主体：若桜町 

・内容：地元の園児等を対象とするイワナ及びヤマメの稚魚の放流 

・事業費（うち助成費）：４５０，０００円（５０，０００円） 

 (4) 実施主体：浅井もちっこ倶楽部 

・内容：集落内外の住民を対象とするニジマスのつかみ取り 

・事業費（うち助成費）：１１０，００９円（５０，０００円） 

 (5) 実施主体：智頭町親水公園連絡協議会 

・内容：町内児童が河川周辺に生息する生き物について学んだ後アマゴのつかみ取り 

・事業費（うち助成費）：３９，１８６円（１９，０００円） 

 (6) 実施主体：みささ村地域協議会 

・内容：地域住民及び観光客を対象とするヤマメ、ニジマスのつかみ取り 

・事業費（うち助成費）：６７，５１６円（３３，０００円） 

 (7) 実施主体：高勢地域協議会 

・内容：地域の祭りにおける、子供を中心とした地域住民を対象とする河川の水辺の環境

整備、生息する魚の学習並びにヤマメ及びイワナのつかみ取り  

・事業費（うち助成費）：６０，０００円（１５，０００円） 

 (8) 実施主体：竹田地域協議会 

・内容：地域の児童を中心とした地域住民を対象とるする河川の水辺の環境整備、生息す

る魚の学習及びヤマメのつかみ取り 

・事業費（うち助成費）：３０，０００円（１５，０００円） 

 (9) 実施主体：江府町観光協会 

・内容：江府町伝統行事「江尾十七夜」のイベントの一環として、参加者を対象とするア

ユのつかみ取り 

・事業費（うち助成費）：１６０，０００円（５０，０００円） 

(10) 実施主体：佐治ふるさと祭り実行委員会 

・内容：地域の祭りの来場者を対象とするヤマメ釣り及びつかみ取り 

・事業費（うち助成費）：１２７，５６６円（５０，０００円） 

 (11) 実施主体：河原町あゆ祭企画実行委員会 

・内容：河原町伝統行事「あゆ祭」のイベントの一環として、参加者を対処とするアユの

つかみ取り 



・事業費（うち助成費）：３８０，７６９円（５０，０００円） 

 (12) 実施主体：天神川漁業協同組合 

・内容：子どもを中心とした地域住民等を対象とするニジマス釣り及びつかみ取り 

・事業費（うち助成費）：１３８，７５６円（５０，０００円） 

(13) 実施主体：天神川漁業協同組合 

・内容：漁業協同組合が配布したサケの卵を、小学校児童等地域住民がふ化させ飼育し、

最終的に成長した稚魚の放流 

・事業費（うち助成費）：６３９，８７２円（５０，０００円） 

(14) 実施主体：日野川水系漁業協同組合 

・内容：地元の園児によるサケの稚魚の体験放流 

・事業費（うち助成費）：４６，２４０円（２３，０００円） 

３ 普及啓発事業〈公益目的事業３〉 

(1) 講演会の開催 

鳥取県における河川・湖沼の重要魚種であるアユ・ヤマトシジミの資源管理をテーマとし

て、県外の知見を学び今後の対策に活かすため、一般県民や各機関の関係者に参加を呼びか

け、講師を招いて鳥取県と共同で講演会を開催した。 

「河川・湖沼における重要魚種の資源管理」講演会 

・日 時：平成２６年９月３日（水）午後１時から午後３時５０分まで 

・場 所：とりぎん文化会館 第２会議室 

・参加者：約５０名（一般県民、内水面漁業協同組合員、県及び市町村の関係者等） 

・次 第  ア 三木教立鳥取県農林水産部水産振興局長挨拶 

      イ 情報提供「鳥取県におけるアユ・ヤマトシジミの取組」 

             提供者：福井利憲氏（鳥取県栽培漁業センター室長） 

ウ 講 演 １「アユの適正な放流密度について」 

講師：片野修氏（（独）水産総合研究センター主幹研究員） 

エ 講 演 ２「茨城県におけるヤマトシジミ種苗生産について」 

講師：根本隆夫氏（茨城県水産試験場増養殖部長） 

オ 意見交換・質疑応答 

・事業の成果：情報提供により鳥取県内のアユとシジミの課題や資源管理等の現状を

知ることができた。 

        また、講演により、放流密度調査等から釣り客も考慮した適正な量



を集中して放流することが有効であり、併せて餌となる藻類の繁殖促

進や他魚種を増やし、アユの成長促進、増加につなげていく必要があ

ることを学んだ。  

        それから、ヤマトシジミの種苗生産に長年取り組んでいる茨城県の

事例を聞き、今後の鳥取県内でのシジミ増殖の取組の参考となった。 

        さらに、意見交換やアンケートを実施したことで、各関係者から率

直な意見や思いを聞くことができた。 

・事業費：７５，４６０円 

(2) 「川マップ」の作成 

・内 容：平成２５年度に配布した県内の主要３河川（千代川・天神川・日野川）水系の簡

易的川マップの内容を修正し最新の情報を掲載した川マップを各関係機関に配

布した。（印刷部数：４，０００部） 

・配布先：県内の市町村、遊漁証取扱先、内水面漁業協同組合 

・事業費：６２，６４０円 

(3) 「川マップ」の作成に対する助成 

・内 容：千代川漁業協同組合が独自で作成した川マップに対して事業費の一部を助成した。

作成したマップは、組合内で活用するほか、普及啓発の一環として、千代川の遊漁

証取扱先等へも配布した。（印刷部数：４，０００部） 

・事業費（うち助成費）：１４６，８８０円（１０，０００円） 



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

9,150,000 9,150,000 0 

9,150,000 9,150,000 0 

762 862 △ 100 

762 862 △ 100 

9,150,762 9,150,862 △ 100 

8,831,943 8,994,635 △ 162,692 

6,662,000 6,815,000 △ 153,000 

1,607,520 1,625,689 △ 18,169 

245,704 243,015 2,689 

75,460 55,205 20,255 

70,963 68,986 1,977 

　  　　　　印刷製本費 62,640 55,000 7,640 

　  　　　　光熱水料費 10,432 10,978 △ 546 

　  　　　　賃借料 97,224 96,262 962 

　  　　　　諸謝金 0 18,000 △ 18,000 

　  　　　　雑費 0 6,500 △ 6,500 

　　　　　管理費 598,880 595,471 3,409 

　  　　　　給料手当 401,880 406,422 △ 4,542 

　  　　　　福利厚生費 61,426 60,754 672 

　  　　　　旅費交通費 64,025 49,390 14,635 

　  　　　　通信運搬費 19,131 17,246 1,885 

　  　　　　消耗品費 7,912 17,279 △ 9,367 

　  　　　　光熱水料費 2,608 2,744 △ 136 

　  　　　　賃借料 24,306 24,066 240 

　  　　　　食糧費 14,012 12,840 1,172 

　  　　　　雑費 3,580 4,730 △ 1,150 

9,430,823 9,590,106 △ 159,283 

　　　　当期経常増減額 △ 280,061 △ 439,244 159,183 

　２　経常外増減の部

　  　　経常費用計

　  　　　　給料手当

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　基本財産受取利息

　　　　　雑収益

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　  　　　　助成費

　  　　　　受取利息

公益財団法人　鳥取県魚の豊かな川づくり基金

正　味　財　産　増　減　計　算　書

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

0 0 0 

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 280,061 △ 439,244 159,183 

　　　　一般正味財産期首残高 3,498,616 3,937,860 △ 439,244 

　　　　一般正味財産期末残高 3,218,555 3,498,616 △ 280,061 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 9,150,000 9,150,000 0 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 9,150,000 △ 9,150,000 0 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 600,000,000 600,000,000 0 

　　　　指定正味財産期末残高 600,000,000 600,000,000 0 

603,218,555 603,498,616 △ 280,061 

科　　　目

　  (1) 経常外収益

　  　　経常外収益計

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計

Ⅲ　正味財産期末残高



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

8,322,000 828,000 9,150,000 

8,322,000 828,000 9,150,000 

762 762 

762 762 

8,322,762 828,000 0 9,150,762 

8,831,943 8,831,943 

6,662,000 6,662,000 

1,607,520 1,607,520 

245,704 245,704 

75,460 75,460 

70,963 70,963 

62,640 62,640 

10,432 10,432 

97,224 97,224 

　　　　　管理費 598,880 598,880 

　  　　　　給料手当 401,880 401,880 

　  　　　　福利厚生費 61,426 61,426 

　  　　　　旅費交通費 64,025 64,025 

　  　　　　通信運搬費 19,131 19,131 

　  　　　　消耗品費 7,912 7,912 

　  　　　　光熱水料費 2,608 2,608 

　  　　　　賃借料 24,306 24,306 

　  　　　　食糧費 14,012 14,012 

　  　　　　雑費 3,580 3,580 

8,831,943 598,880 0 9,430,823 

　　　　当期経常増減額 △ 509,181 229,120 0 △ 280,061 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 

　  　　経常費用計

　  　　　　助成費

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　賃借料

　  (1) 経常外収益

　  　　経常外収益計

　  　　　　給料手当

　  　　　　印刷製本費

　　　　　基本財産運用益

　  　　　　基本財産受取利息

　　　　　雑収益

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　  　　　　受取利息

科　　　目

　  (1) 経常収益

公益財団法人　鳥取県魚の豊かな川づくり基金

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 509,181 229,120 0 △ 280,061 

　　　　一般正味財産期首残高 0 3,498,616 0 3,498,616 

　　　　一般正味財産期末残高 △ 509,181 3,727,736 0 3,218,555 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 8,322,000 828,000 0 9,150,000 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 8,322,000 △ 828,000 0 △ 9,150,000 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 540,000,000 60,000,000 0 600,000,000 

　　　　指定正味財産期末残高 540,000,000 60,000,000 0 600,000,000 

539,490,819 63,727,736 0 603,218,555 

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 5,249,997 5,553,828 △ 303,831 

　　　　　前払金 380 214 166 

　　　　流動資産合計 5,250,377 5,554,042 △ 303,665 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　鳥取県債 600,000,000 600,000,000 0 

　　　　基本財産合計 600,000,000 600,000,000 0 

　　　　固定資産合計 600,000,000 600,000,000 0 

　　　　資産合計 605,250,377 605,554,042 △ 303,665 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 1,996,392 2,024,186 △ 27,794 

　　　　　預り金 35,430 31,240 4,190 

　　　　流動負債合計 2,031,822 2,055,426 △ 23,604 

　　　　負債合計 2,031,822 2,055,426 △ 23,604 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 600,000,000 600,000,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (600,000,000) (600,000,000) 0 

　２　一般正味財産

　　　　一般正味財産合計 3,218,555 3,498,616 △ 280,061 

　　　　正味財産合計 603,218,555 603,498,616 △ 280,061 

　　　　負債及び正味財産合計 605,250,377 605,554,042 △ 303,665 

公益財団法人　鳥取県魚の豊かな川づくり基金

貸　借　対　照　表
（平成２７年３月３１日現在）



三 平成２７年度事業計画 

１ 増殖促進事業〈公益目的事業１〉 

県内の内水面漁業協同組合（以下「内水面漁協」という。）が河川及び湖沼の水産資源の増

殖を促進するために実施する淡水魚介類（アユ、ヤマメ、シジミ等）の種苗の放流及び水産

資源の確保のための事業（産卵場造成、カワウ等被害防除等）に対し、事業費の一部を助成

する。 

※種苗の放流及び水産資源の確保の事業を併せて実施することを採択条件とする。 

［助成計画］ 

実施主体 助成額 

千代川漁業協同組合 １，９５６，０００円 

天神川漁業協同組合 １，０５９，０００円 

日野川水系漁業協同組合 １，９９８，０００円 

湖山池漁業協同組合 ５６０，０００円 

東郷湖漁業協同組合 ５４０，０００円 

２ ふれあい事業〈公益目的事業２〉 

県内の市町村、非営利団体及び内水面漁協が河川又は湖沼において実施する地元の住民を

中心とした魚のつかみ取りや魚の放流等の下表に記す１８事業（祭りやイベント内での実施

も含む。）に対し、事業費の一部を助成する。 

※前年度中に公募し、応募のあった事業について審査・選考を行い、助成先を決定している。 

［助成計画］ 

実施主体 助成上限額 

江府町観光協会 ５０，０００円 

天神川漁業協同組合（２事業） １００，０００円 

日野川水系漁業協同組合 ３４，０００円 

智頭町親水公園連絡協議会 ２０，０００円 

八頭町 ５０，０００円 

若桜町 ５０，０００円 

鳥取市 １５，０００円 

河原町あゆ祭企画実行委員会 ５０，０００円 



用瀬宿活性化委員会 ５０，０００円 

佐治ふるさと祭り実行委員会 ５０，０００円 

大瀬区 ３０，０００円 

高勢地域協議会 １５，０００円 

みささ村地域協議会 ３５，０００円 

竹田地域協議会 １５，０００円 

小鹿地域協議会 ５０，０００円 

新緑会 ５０，０００円 

浅井もちっこ倶楽部 ５０，０００円 

３ 普及啓発事業〈公益目的事業３〉 

(1) 講演会の開催 

 ヤマトシジミの資源管理をテーマとして、県外の知見を学び今後の対策に活かす講演会

を、鳥取県水産振興局水産課と共同で開催する。 

また、次年度事業の実施の際の参考とするため、当該年度もアンケートを実施する。 

(2) 川マップの作成 

 現在、基金が作成している県内の主要３河川２湖沼における各釣り場の表示や規則等を

掲載した「川マップ」を最新の情報に修正し、市町村、遊漁証取扱先及び内水面漁協に無

償配布する。 

＊３，５００部作成予定。 

(3) 川マップの作成に対する助成 

 上記(2)で当基金が作成するマップと同程度の情報を掲載した川マップを独自に作成す

る場合、(2)の配布前に事前に申込みのあった場合に限り、その事業費の一部を助成する。 

当該年度は、要望のあった千代川漁業協同組合へ助成する。 

 ＊４，０００部作成予定。 

(4) 川づくり基金ＰＲ事業の実施 

 平成２７年１０月８日に、｢第５８回全国内水面漁業振興大会｣が鳥取県（米子市）で開

催されることを受けて、大会当日、来場者に川づくり基金の実施事業等について紹介する。 



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

9,150 9,150 0 

9,150 9,150 0 

1 1 0 

1 1 0 

9,151 9,151 0 

9,137 9,195 △ 58 

6,837 6,840 △ 3 

1,656 1,656 0 

260 261 △ 1 

110 170 △ 60 

72 72 0 

　  　　　　印刷製本費 60 70 △ 10 

　  　　　　光熱水料費 13 14 △ 1 

　  　　　　賃借料 104 104 0 

　  　　　　諸謝金 18 0 18 

　  　　　　雑費 7 8 △ 1 

　　　　　管理費 688 681 7 

　  　　　　給料手当 413 413 0 

　  　　　　福利厚生費 65 65 0 

　  　　　　旅費交通費 100 90 10 

　  　　　　通信運搬費 21 21 0 

　  　　　　消耗品費 20 25 △ 5 

　  　　　　光熱水料費 3 4 △ 1 

　  　　　　賃借料 26 26 0 

　  　　　　食糧費 15 17 △ 2 

25 20 5 

9,825 9,876 △ 51 

　　　　当期経常増減額 △ 674 △ 725 51 

　２　経常外増減の部

　  　　経常費用計

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費

　  　　　　助成費

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　雑費

　  　　　　給料手当

　  　　　　通信運搬費

　  　　　　受取利息

　　　　　雑収益

　　　　　基本財産運用益

公益財団法人　鳥取県魚の豊かな川づくり基金

収　支　予　算　書
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　  　　　　基本財産受取利息



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

0 0 0 

　  　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 674 △ 725 51 

　　　　一般正味財産期首残高 3,240 3,490 △ 250 

　　　　一般正味財産期末残高 2,566 2,765 △ 199 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 9,150 9,150 0 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 9,150 △ 9,150 0 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 600,000 600,000 0 

　　　　指定正味財産期末残高 600,000 600,000 0 

602,566 602,765 △ 199 

科　　　目

　  (1) 経常外収益

　  　　経常外収益計

　  (2) 経常外費用

Ⅲ　正味財産期末残高



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

8,322 828 9,150 

8,322 828 9,150 

1 1 

1 1 

8,323 828 0 9,151 

9,137 9,137 

6,837 6,837 

1,656 1,656 

260 260 

110 110 

72 72 

60 60 

13 13 

104 104 

18 18 

　  　　　　雑費 7 7 

　　　　　管理費 688 688 

　  　　　　給料手当 413 413 

　  　　　　福利厚生費 65 65 

　  　　　　旅費交通費 100 100 

　  　　　　通信運搬費 21 21 

　  　　　　消耗品費 20 20 

　  　　　　光熱水料費 3 3 

　  　　　　賃借料 26 26 

　  　　　　食糧費 15 15 

　  　　　　雑費 25 25 

　  　　経常費用計 9,137 688 0 9,825 

　　　　当期経常増減額 △ 814 140 0 △ 674 

　２　経常外増減の部

　  　　　　諸謝金

科　　　目

　  (1) 経常収益

公益財団法人　鳥取県魚の豊かな川づくり基金

収　支　予　算　書　内　訳　表
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

　　　　　基本財産運用益

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　  　　　　受取利息

　  　　　　給料手当

　  　　　　通信運搬費

　　　　　事業費

　  　　　　助成費

　  　　　　福利厚生費

　  　　　　旅費交通費

　  　　　　基本財産受取利息

　  　　　　印刷製本費

　　　　　雑収益

　  　　　　光熱水料費

　  　　　　賃借料



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

　  (1) 経常外収益

　  　　経常外収益計 0 0 0 0 

　  (2) 経常外費用

　  　　経常外費用計 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 814 140 0 △ 674 

　　　　一般正味財産期首残高 0 3,240 0 3,240 

　　　　一般正味財産期末残高 △ 814 3,380 0 2,566 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 8,322 828 0 9,150 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 8,322 △ 828 0 △ 9,150 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 540,000 60,000 0 600,000 

　　　　指定正味財産期末残高 540,000 60,000 0 600,000 

539,186 63,380 0 602,566 

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高



 

 

 

 

 

（３０）公益財団法人 鳥取県魚の豊かな川づくり基金 

 

 

 

 

財務諸表に対する注記 

 

附属明細書 

 

財産目録 



１．重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券　　　移動平均法による原価法によっている。

２．基本財産の増減額及びその残高
基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産の財源等の内訳
基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

 経常収益への振替額

   基本財産受取利息

１．基本財産の明細
基本財産の明細については、上記財務諸表に対する注記の２において記載している。

財務諸表に対する注記

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 600,000,000

   投資有価証券（鳥取県債）

     鳥取県平成18年度第7号債

     鳥取県平成19年度第7号債

300,000,000 0 0

 基本財産

300,000,000

300,000,000

0

合　　　　計 600,000,000 600,000,000 0

(うち一般正味財
科　　　　目 当期末残高

産からの充当額) 産からの充当額)

（単位：円）

   鳥取県平成19年度第7号債 300,000,000 300,000,000

   鳥取県平成18年度第7号債 300,000,000 300,000,000

合　　　　計 600,000,000 (600,000,000)

合　　　　計 600,000,000

(0)

    鳥取県平成19年度第7号債 300,000,000 (300,000,000)

-
-

(うち負債に
対応する額)

(うち指定正味財

   投資有価証券（鳥取県債）

    鳥取県平成18年度第7号債 300,000,000 (300,000,000)

(0)

300,000,000 0 0

小　　　　計 600,000,000 0 0 600,000,000

 基本財産

（単位：円）

-(0)

9,150,000

合　　　　計 9,150,000

附属明細書

（単位：円）
内　　　　　　容 金　　額

小　　　　計 600,000,000 (600,000,000) (0) -

0

 鳥取県債

種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益
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場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

預金 普通預金

 鳥取県信用漁業協同組合
 連合会本店

運転資金として 5,249,997

前払金 鳥取労働局 概算払済み平成26年度労働保険料確定に
よる充当額

380

5,250,377

(固定資産)

基本財産 投資有価証券 鳥取県平成18年度第7号債 公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業の財源として使用している。

300,000,000

鳥取県平成19年度第7号債 公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業の財源として使用している。

240,000,000

鳥取県平成19年度第7号債 公益目的事業に必要な業務又は活動の用
に供する財産であり、運用益を管理費の
財源として使用している。

60,000,000

600,000,000

605,250,377

(流動負債)

未払金 日野川水系漁業協同組合に
対する未払額

増殖促進事業助成費未払い分 1,989,000

NTT西日本に対する未払額 ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ接続関係（3月分）未払い分 5,286

NTTｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞ(株)に
対する未払額

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ接続関係（3月分）未払い分 2,106

預り金 職員からの預り額 源泉所得税、住民税 35,430

2,031,822

2,031,822

603,218,555

財　　産　　目　　録

平成27年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目

 流動資産合計

　　 正味財産

 固定資産合計

　　 資産合計

 流動負債合計

　　 負債合計
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